
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  SISTEMI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 49 del 08/02/2022 

Oggetto: FORNITURA DI UN CENTRALINO VOIP IN CLOUD, PER LE SEDI 

OPERATIVE DEL COMUNE DI SENIGALLIA INTERCONNESSE FRA LORO 

IN FIBRA, CON INCLUSI APPARATI TELEFONICI, SERVIZIO DI 

INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE, AVVIO E SUPPORTO TECNICO PER 

TUTTA LA DURATA DEL CONTRATTO. - AVVIO INDAGINE DI MERCATO 

PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA PROCEDURA DA ESPLETARSI MEDIANTE RDO SU MEPA 

 

 

IL RESPONSABILE 

********** 

DETERMINA 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 491 del 25/10/2021 con il quale si conferisce la dott. Davide Cecchini 

l'incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile dell'area funzionale 4 - Sistemi Informatici; 

Premesso che: 

L’ufficio Sistemi informatici del Comune di Senigallia si occupa del mantenimento e sviluppo del sistema 

informativo comunale e di tutte le infrastrutture di collegamento interne e verso l'esterno, inclusa 

l’infrastruttura di gestione della fonia comunale. 

Tale procedura rientra nell’attuazione del Piano Triennale per l’informatica nel Comune di Senigallia 2022-

2024 asset connettività approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 256 del 04/11/2021. 

Fra gli obiettivi del presente affidamento, rientra nell’attuazione del piano di razionalizzazione delle spese di 

fonia e connettività in corso di redazione dal gruppo di lavoro Determinazione 2021/1093 del 06/10/2021. 

L’infrastruttura hardware su cui si basa l’attuale centralino, risulta essere obsoleta, ed economicamente 

dispendiosa sia per un suo upgrade, sia per gli attuali costi di gestione ed espansione del sistema.  

Tenuto conto della primaria necessita di garantire la corretta applicazione delle misure idonee di sicurezza, al 

fine di tutelare e rispettare il diritto alla riservatezza, come indicato nel REG.UE 679/2016 e D.Lgs 196/2003 

e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali” e la corretta applicazione delle misure minime di 

sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni prevista, dall’Agenzia per l’Italia Digitale, approvate dal 

DPCM 1 agosto 2015, che ricadono nelle competenze dell’ufficio Sistemi Informatici. 

Tenuto conto che la strategia nazionale, prevista dal Piano triennale AGID, recepita nel piano Triennale per 

l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 del Comune di Senigallia,  applica il principio 

definito Cloud first. Preso atto che la strategia nazionale consolidata, spinge la Pubblica Amministrazione 

Centrale e locale all’adozione prioritaria di strumenti e tecnologie di tipo Cloud nello sviluppo di nuovi 

servizi e nell’acquisizione di software. 



 

Ritenuto a tal fine, che per individuarne il nuovo operatore economico, dato atto del valore dell'affidamento 

de quo, stimato in  € 130.000,00 oltre IVA per la durata di anni 5 relativa ai canoni di fonia, questa 

Amministrazione intende procedere ad affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., previa acquisizione della manifestazione di interesse da parte degli operatori economici 

interessati all’invito ed alla successiva Richiesta di Offerta (RdO) da espletarsi su piattaforma telematica 

MePa. 

Anche in caso di partecipazione di un unico operatore economico, previa richiesta di offerta e verifica dei 

requisiti di partecipazione, questa Amministrazione intende procedere ad affidare il servizio di cui trattasi ai 

sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Che, al fine di dare avvio alla procedura suddetta, l'Area 4 Sistemi Informatici,  ha proceduto a redigere lo 

schema di indagine di mercato che verrà pubblicato per almeno 10 giorni all'Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente; 

 

Ciò stante: 

 

Visto l'art. 192 del D.lgs 267/2000 "Determinazione a contrattare e relative procedure"; 

 

Visto la propria competenza ai sensi dell'art.107 del D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare avvio all’indagine di mercato per l’individuazione, mediante la pubblicazione per almeno 10 

giorni, all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune del relativo avviso pubblico, il cui schema si approva, 

allegandolo al presente atto per ivi costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di approvare, altresì, lo schema di indagine di mercato e lo schema di domanda di partecipazione redatti 

dall’Area 4 Sistemi Informatici che si allega in schema al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4. di disporre che i soggetti interessati - in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dei requisiti soggettivi di partecipazione indicati nell'avviso - che 

riscontreranno l'indagine di mercato verranno tutti invitati a presentare  la propria offerta tramite RdO; 

 

5. di dare atto sin d'ora che, qualora pervenisse in termini un’unica manifestazione di interesse, questa 

Amministrazione si riserva di affidare il servizio direttamente all'operatore economico partecipante, nelle 

forme di legge, previa richiesta informale di offerta e verifica dei requisiti di partecipazione; 

 

6. di dare atto che il procedimento avviato con il presente atto potrà essere interrotto in qualsiasi momento a 

discrezione dall’Amministrazione comunale, senza che i richiedenti possano vantare  alcuna pretesa;  

 

7. di dare atto che le condizioni contrattuali verranno approvate con successiva determinazione dirigenziale, 

nella quale, l’amministrazione si riserva di modificare e/o rettificare la base d’asta in base alle proprie 

esigenze;  

 

8. Resta inteso che la partecipazione alla presente procedura di individuazione dei soggetti interessati non 

costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio in oggetto che dovranno 

essere dichiarati e successivamente dimostrati dal concorrente e verificati dalla Stazione Appaltante in 

occasione della procedura negoziata; 

 

9. che della copertura della spesa si darà atto con successivo provvedimento dirigenziale; 



 

 

10. di dare atto che il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il Dott. 

Davide Cecchini. 

 

 

Il Responsabile Area 4 Sistemi Informatici 

Dott. Davide Cecchini 

 
Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 

 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
Avviso - Modello AVVISO_MODELLO.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 08/02/2022 
(92948E135EBE5958002DEF1C5E01BF95FE3B752B4C4882689533744388BE073C) 

 
Avviso AVVISO_manifestazione_interesse.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 08/02/2022 
(29F83A96BACD801A88809D9AC9E7A2AE9D490088ED9297BB2FC60DF871909061) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott. Davide Cecchini)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


